Дело № 2-4/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 28 января 2020 года. 

Свердловский областной суд в составе:

председательствующего судьи Неретина П.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Свердловской области Паникарова Г.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Моджаровой О.Л., 

при секретаре Салгай К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... несудимого, 7 мая 2019 года задержанного в соответствии со ст. ст. 91 и 92 УПК РФ, с 8 мая по 13 ноября 2019 года находившегося под домашним арестом (т. 8 л.д. 101, 110, т. 10 л.д. 225, т. 9 л.д. 7-9),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе организованной группы совершил незаконное перемещение (контрабанду) наркотического средства, в крупном размере, через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Он же, являясь соучастником организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Обстоятельства преступной деятельности подсудимого. 

Не позднее октября 2016 года неустановленный соучастник для систематического незаконного сбыта наркотических средств, в том числе и на территории Республики Беларусь в сети «Интернет» в программе персональной связи «Телеграм» создал аккаунт «М.Р.» используемый им в качестве автоматизированного интернет-магазина, позволяющего демонстрировать вид наркотиков и осуществлять заказ на их приобретение покупателями. 

Формируя структуру организованной группы, в этот же период неустановленный соучастник посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «Телеграм» через сеть «Интернет» вовлек в преступную группу ФИО1, который в данной программе создал аккаунт «Г.» и выразил свое согласие:

- выполнять указания руководителя организованной группы, соблюдать меры конспирации;

- для контрабанды и незаконного сбыта наркотиков подыскивать и вовлекать новых соучастников; 

- получать от организатора сведения о местах нахождения тайников с приобретенными им наркотическими средствами на территории Российской Федерации и передавать их другим соучастникам для извлечения из тайников, доставки посредством контрабанды в Республику Беларусь, фасовки на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет»;

- получать от других лиц, входящих в состав организованной группы сообщения с фотографиями, координатами и описанием мест нахождения тайников с наркотиками и передавать указанные сведения организатору для размещения в профиле аккаунта «М.Р.» с целью дальнейшего сбыта потребителям;

- переводить в качестве вознаграждения денежные средства, полученные от организатора, на счет других соучастников, в зависимости от объема выполненной ими работы;

- по указаниям неустановленного организатора самостоятельно извлекать из тайников, расположенных на территории Российской Федерации, оптовые партии наркотических средств, перемещать их через Государственную границу в Республику Беларусь, расфасовывать на более мелкие партии, помещать в специально оборудованные тайники, фотографии, координаты и описания мест нахождения которых передавать организатору посредством сообщений в сети «Интернет» для дальнейшего предложения и незаконного сбыта наркотиков покупателям. 

Действуя в соответствии с отведенной ролью, не позднее октября 2016 года ФИО1 при личном общении, за материальное вознаграждение, вовлек в состав организованной группы своего знакомого - Е.Е.Р., осужденного 10 августа 2017 года приговором Фрунзенского районного суда г. Минска по ч. 4 ст. 328, ч. 3 ст. 328.1 Уголовного кодекса Республики Беларусь.

В сети «Интернет» в программе персональной связи «Телеграм» Е.Е.Р. создал аккаунт «Г.Г.», о чем ФИО1 поставил в известность организатора преступной группы. 

Незаконный сбыт наркотических средств после их незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации в Республику Беларусь ФИО1 и Е.Е.Р., предварительно расфасовав на более мелкие партии, осуществляли через систему тайников, с соблюдением мер конспирации. 

В своей преступной деятельности участники организованной группы использовали технические средства связи, обладающие возможностью выхода в информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет). 

В пользовании ФИО1 находился неустановленный мобильный телефон с сим-картой оператора связи «Билайн» с абонентским номером №.... 

Е.Е.Р. поддерживал связь через мобильный телефон марки «Престижио ПСП7530ДУО», с сим-картой оператора связи «Билайн» с абонентским номером №... и сим-картой оператора мобильной связи «Велком» с абонентским номером №....

В качестве способа оплаты за незаконный сбыт наркотических средств соучастниками были выбраны сервисы электронных платежей «Яндекс.Деньги» и «Киви Кошелек» с последующим выведением денежных средств на банковские карты. 

ФИО1 денежные средства от организатора преступной группы поступали на карту №..., являющуюся дополнительным средством управления электронным платежом №... в сервисе «Яндекс.Деньги», а также на банковскую карту «Киви Виза Кард» №.... 

Е.Е.Р. денежное вознаграждение переводилось на предоставленную ему ФИО1 карту ПАО «Ханты-Мансийский банк» платежной системы «МастерКард» №.... 

Для хранения и расфасовки наркотиков соучастниками использовались полимерные пакеты, в том числе с застежками «зип-лок», изоляционная лента, 

нож, электронные весы, липкая лента скотч.

В срок до 15 января 2017 года организатор преступной группы для незаконного сбыта на территории Республики Беларусь приобрел у неустановленного лица в крупном размере спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашишом, массой не менее 513,46 граммов, сокрытое в тайниках, оборудованных в г. Лыткарино Московской области. 

Географические координаты местонахождения тайников с наркотиками организатор через сеть «Интернет» в программе персональной связи «Телеграм» передал ФИО1

16 января 2017 года аналогичным способом в текстовых сообщениях ФИО1 предоставил полученные сведения Е.Е.Р., который в этот же день извлек наркотики из тайников и, выполняя указание подсудимого, через сервис поиска попутчиков в сети «Интернет» договорился с неизвестным владельцем автомобиля о поездке в г. Минск. 

В период с 16 по 17 января 2017 года Е.Е.Р., действуя в составе организованной группы, с ведома ФИО1, следуя на неустановленном автомобиле в качестве пассажира из г. Москвы Российской Федерации в г. Минск Республики Беларусь, ... в районе ... Смоленской области незаконно переместил в крупном размере наркотическое средство - гашиш, массой не менее 513,46 граммов через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с целью совместного незаконного сбыта приобретателям на территории г. Минска. 

Указанное наркотическое средство Е.Е.Р. доставил в гостиницу «Ж.», расположенную по адресу: г. Минск, ... где в номере №... расфасовал в отдельную упаковку и стал хранить для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

18 января 2017 года в дневное время часть расфасованного наркотика, массой 115,97 граммов, доставленного в Республику Беларусь контрабандным путем из Российской Федерации, Е.Е.Р. разместил в оборудованных им тайниках в г. Минске, а именно:

- гашиш в пяти упаковках общей массой 10,01 грамма в снегу около дома ...;

- гашиш в трех упаковках общей массой 3,18 граммов в снегу рядом с забором одного из домов ...;

- гашиш в семи упаковках общей массой 7 граммов около дома ...; 

- гашиш в девяти упаковках общей массой 15, 28 граммов вблизи дома ...; 

- гашиш в двух упаковках общей массой 5,1 грамма в снегу у бетонного забора рядом с домом ...;

- гашиш массой 9,96 граммов в снегу у дома ...;

- гашиш в девяти упаковках общей массой 29,86 граммов в снегу вблизи дома ...; 

- гашиш в трех упаковках общей массой 9,98 граммов в снегу вблизи дома ...;

- гашиш в двенадцати упаковках общей массой 25,42 грамма в снегу вблизи .... 

Адреса мест нахождения оборудованных тайников с наркотическим средством Е.Е.Р. посредством персональной связи «Телеграм» в сети «Интернет» сообщил ФИО1 для их размещения в профиле аккаунта «М.Р.» с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям. 

В этот же день 18, января 2017 года, при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов задержали Е.Е.Р. и изъяли из оборота предназначавшееся для незаконного распространения организованной группой в крупном размере наркотическое средство – гашиш массой:

- 115,97 граммов, сокрытое в оборудованных тайниках на территории г. Минска;

- 3,69 граммов хранившиеся Е.Е.Р. при себе;

- 393,8 граммов, хранившееся в номере №... в гостинице «Ж.», по месту временного проживания Е.Е.Р. 

Таким образом, действуя в составе организованной группы, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам реализовать умысел на сбыт наркотического средства в связи с пресечением преступной деятельности и изъятием наркотика общей массой 513,46 граммов из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину по предъявленному обвинению и пояснил, что осенью 2016 года, чтобы помочь своей матери погасить задолженность по кредитным обязательствам, в сети «Интернет» в программе персональной связи «Телеграм» познакомился с лицом под псевдонимом «М.Р.» и согласился с его предложением за денежное вознаграждение осуществлять распространение наркотиков на территории Республики Беларусь. 

Для этого в сети «Интернет» в программе «Телеграм» зарегистрировался под псевдонимом «Г.» и в дальнейшем поддерживал связь с лицом, имеющим аккаунт «М.Р.», через указанную программу. 

Располагая данными о местонахождении тайников с гашишем в г. Москва, он забирал из них наркотик, на попутном автомобиле перевозил в г. Минск и останавливался в гостинице «Ж.». В номере расфасовывал гашиш на более мелкие партии, размещал в тайники, оборудованные в различных частях города, через «Интернет» направлял координаты закладок лицу под псевдонимом «М.Р.» и получал за это денежное вознаграждение. 

В сентябре 2016 года Е.Е.Р., узнав от него о возможности получения источника дохода, настоял на том, чтобы он привлек его к сбыту наркотиков, при этом заявил, что осознает высокую степень риска привлечения к ответственности и в программе «Телеграм» для поддержания связи создал аккаунт «Г.Г.».

Об этом он (ФИО1) поставил в известность лицо под псевдонимом «М.Р.», последний выразил согласие на участие Е.Е.Р. в преступной деятельности, при условии, что тот все необходимые сведения будет получать через него. 

Один раз вдвоем он и Е.Е.Р. перевозили гашиш из г. Москва в г. Минск, проживали в той же гостинице, где Е.Е.Р. наблюдал за ним, как он фасовал наркотики и размещал их в оборудованные тайники. 

15 января 2017 года Е.Е.Р., получив от него сведения о местонахождении наркотика в г. Лыткарино Московской области, самостоятельно из двух тайников забрал гашиш, общей массой около 600 граммов, а затем на попутном автомобиле перевез через границу в Республику Беларусь в г. Минск. 

Находясь в г. Минск и проживая в гостинице «Ж.», Е.Е.Р. успел расфасовать часть гашиша, сделать более десяти закладок с наркотиком и направить ему координаты с их местонахождением, которые он (ФИО1) передал лицу под псевдонимом «М.Р.». 

18 января 2017 года Е.Е.Р. прекратил выходить на связь, а через несколько дней ему стало известно о его задержании. 

Оплата за оборудованные закладки с наркотиками производилась с применением сервиса электронных платежей «Яндекс.Деньги» и «Киви Кошелек» с выведением денежных средств на банковские карты, в том числе и на карту переданную им Е.Е.Р., держателем которой является его брат - С.С.В. 

В ходе предварительного расследования по делу ФИО1 придерживался аналогичной позиции полного признания вины в содеянном.

На многократных допросах, проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения права не свидетельствовать против самого себя, подсудимый в деталях рассказал о вступлении им в состав группы лиц, занимающейся контрабандой наркотических средств из Российской Федерации в Республику Беларусь и их незаконным сбытом. 

При этом ФИО1, в отличии от показаний в суде, пояснял, что именно он инициировал привлечение Е.Е.Р. к незаконному обороту наркотиков, посвятил его в особенности их распространения через сеть «Интернет» посредством фасовки и сокрытия в тайниках.

За каждый оборудованный тайник с наркотиком от лица под псевдонимом «М.Р.» поступал электронный платеж в размере не менее трехсот рублей. Этим же лицом предоставлялись денежные средства на оплату проезда и проживания в гостинице. 

15 января 2017 года он получил координаты двух тайников с гашишем общей массой около 600 граммов, оборудованных в г. Лыткарино Московсковской области.

В программе «Телеграм» сообщил об этом Е.Е.Р., который по его указанию извлек гашиш из тайников, 16 января 2017 года через приложение в сети «Интернет» подыскал попутный автомобиль и на нем, качестве пассажира перевез наркотик через границу в г. Минск. 

17 и 18 января 2017 года Е.Е.Р. в гостиничном номере фасовал наркотики на разовые дозы и размешал в тайники. 

Координаты и фотоснимки тайников с наркотиками Е.Е.Р. направлял ему, а он передавал их лицу под псевдонимом «М.Р.» (т. 8 л.д. 111-113, 122-124, 126-129, 132-134, 135-139, т. 9 л.д. 1-6, т. 10 л.д. 118-121). 

После оглашения в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных органам предварительного следствия, подсудимый подтвердил суду их правдивость, в том числе и в части того, что именно он сообщив Е.Е.Р. о наличии у него дополнительного источника дохода от незаконного распространения наркотических средств, под предлогом получения материального вознаграждения вовлек его в преступную группу. 

Приговором Фрунзенского районного суда г. Минска Е.Е.Р. признан виновным и осужден по ч. 3 ст. 328.1, ч. 4 ст. 328 Уголовного кодекса Республики Беларусь за контрабанду и незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы (т. 7 л.д. 87-125). 

Не отрицая своей причастности к данным преступлениям, Е.Е.Р. на предварительном следствии подробно пояснял об обстоятельствах его вступления в состав преступной группы, вызванного желанием улучшить свое материальное положение. 

Так, согласно показаниям Е.Е.Р. при встрече он узнал от ФИО1, что тот занимается перевозкой наркотических средств в Республику Беларусь и их незаконным распространением в г. Минске.

Раскрывая подробности сбыта наркотиков, ФИО1 сообщил, что предварительно наркотики фасует на разовые дозы, затем помещает в оборудованные тайники и через сеть «Интернет» сообщает о их местонахождении неизвестному представителю интернет-магазина для дальнейшей реализации покупателям.

За материальное вознаграждение он согласился с предложением ФИО1 принять участие в контрабанде и сбыте наркотиков, для чего в персональной программе «Телеграм» зарегистрировался под псевдонимом «Г.Г.». 

ФИО1 передал ему банковскую карту своего брата – С.С.В., на которую ему (Е.Е.Р.) поступали денежные средства на оплату проезда, проживание в гостинице и размещение наркотиков в тайники. 

В октябре 2016 года совместно с ФИО1 он на попутном автомобиле перевозил гашиш в г. Минск, где тот демонстрировал ему каким образом, с использованием электронных весов, канцелярского ножа, скотча, бумаги и полимерных пакетов следует фасовать наркотик и размещать в тайники. 

Непосредственно с неизвестным представителем интернет-магазина общался ФИО1, через сеть «Интернет» получал от него указания относительно масс наркотика и количества тайников, которые необходимо оборудовать. 

16 января 2017 года по поручению ФИО1 в Московской области из двух тайников он извлек гашиш, общей массой около 600 граммов, на попутном транспорте через государственную границу перевез в г. Минск и поселился в гостинице «Ж.».

В номере с применением электронных весов расфасовал часть наркотика по пакетам, на которых сделал пояснительные надписи, и 18 января 2017 года разместил в оборудованные тайники на территории г. Минска. 

Фотоснимки и координаты тайников с наркотиками в программе «Телеграм» передал ФИО1, в этот же день его задержали, гашиш, находившийся при нем, в гостиничном номере и в тайниках был изъят (т. 7 л.д. 145-156).

Кроме показаний самого ФИО1, в полной мере согласующихся с пояснениями осужденного Е.Е.Р., причастность подсудимого к вмененным преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств нашла подтверждение и в других доказательствах, исследованных судом. 

Как видно из материалов уголовного дела, 18 января 2017 года в вечернее время в г. Минске произведено задержание Е.Е.Р. (т.1 л.д. 19-20). 

При личном обыске у Е.Е.Р. обнаружены и изъяты: спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, мобильный телефон «Престижио», две банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя Е.Е.Р. и «Ханты-Мансийский банк» на имя С.С.В. (т. 1 л.д. 22). 

В этот же день 18 января 2017 года при осмотре места временного проживания Е.Е.Р., комнаты №... в гостинице «Ж.», расположенной по адресу: г. Минск, ... изъяты: 16 свертков из бумаги, обмотанных скотчем, с пакетами содержащими вещество растительного происхождения коричневого цвета, 5 кусков такого же спрессованного вещества, множество полимерных пакетов с клапаном, листы белой нелинованной бумаги формата А4, 2 рулона упаковочной клейкой ленты, электронные весы и канцелярский нож с наслоениями вещества темного цвета (т. 3 л.д. 37-39, т. 4 л.д. 138-144).

В соответствии с выводами судебно-химических экспертиз, вещество, изъятое при досмотре Е.Е.Р. и по месту его временного проживания, является наркотическим средством - гашишем, масса которого составила 2,71 и 393,8 граммов соответственно.

Экспертами также установлено, что наслоения на весах и канцелярском ноже являются наркотическим средством - гашишем (т. 3 л.д. 20-23, 41-43, 46-54). 

Оказывая содействие в расследовании преступлений, Е.Е.Р. указал местонахождение оборудованных им тайников с наркотиками в г. Минске. 

В период с 19 по 24 января 2017 года правоохранительными органами под слоем снега на поверхности земли вблизи ... водохранилища, жилых домов и других строений на улицах ... обнаружено и изъято более сорока пяти бумажных свертков со спрессованным веществом растительного происхождения.

Так, общая масса вещества обнаруженного в тайниках составила:

- на ул. ... 15,08 граммов;

- на ул. ... 17,08 граммов;

- на ул. ... 3,18 граммов;

- на ул. ... 25,24 грамма;

- на пр. ... 29,86 граммов; 

- вблизи ... 25,42 грамма.

На каждом свертке помещенным в полимерный пакет имеются пояснительные надписи (т. 3 л.д. 75-78, 79-81, 82-84, 85-87, 88-90, 91-93, 94-96, 97-99, 100-102, 103-105, 106-108, 109-111, 200-203, 217-220, 221-224, 225-227, 228-232, 232-235, т. 4 л.д. 1-4, 5-8, 9-12). 

Исследовав вещество растительного происхождения в экспертном учреждении, эксперты пришли к мотивированному выводу о его принадлежности к наркотическому средству - гашишу. 

Общая масса сокрытого в тайниках наркотика составила 115,97 граммов (т. 3 л.д. 205-208, 237-244, т. 4 л.д. 14-18, 94-102). 

Согласно выводам почерковедческих и дактилоскопических экспертиз пояснительные надписи на бумажных свертках выполнены Е.Е.Р., им же на свертках оставлены следы пальцев рук (т. 4 л.д. 64-67, 71-81, 87-90, 106-120, 132-137). 

Судом на основании п. 3 ч. 2 ст. 281 УПК РФ оглашены показания оперативных сотрудников Д.Д.А., Б.А.С. и администратора гостиницы Ж. В.Е.А., данные ими в качестве свидетелей (т. 6 л.д. 120-124, 136-139, 64-67). 

По утверждению Д.Д.А. и Б.А.С., они производили задержание Е.Е.Р., изъятие у него наркотического средства, находившегося при нем, в гостиничном номере и из тайников, которые тот оборудовал в различных районах г. Минска с целью незаконного сбыта покупателям. 

Из показаний В.Е.А. следует, что ФИО1 и Е.Е.Р. периодически на несколько дней заселялись в гостиницу «Ж.», при этом в предоставленных номерах не разрешали проводить уборку (т. 3 л.д. 64-67). 

Органами следствия проведен осмотр информации, сохранившейся в памяти изъятого у Е.Е.Р. мобильного устройства марки «Престижио» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Велком» и «Билайн». 

Из содержания данной информации усматривается, что ФИО1, использующий абонентский номер №..., и Е.Е.Р. активно обсуждали между собой свою преступную деятельность, связанную с контрабандой и незаконным распространением наркотических средств.

В период с 12 по 18 января 2017 года они многократно вели телефонные переговоры по сотовой связи и через сеть «Интернет», направляли друг другу текстовые сообщения. 

Так, 12 января 2017 года ФИО1 интересовался у Е.Е.Р. массой оставшегося у него наркотика и сообщил о предстоящей поездке еще за одной партией гашиша. 

В этот же день Е.Е.Р. известил ФИО1 об оборудовании нескольких тайников с наркотическим средством и попросил, чтобы организатор оплатил проделанную им работу. 

Помимо этого, подсудимый и Е.Е.Р. обсуждали места оборудованных тайников, последний высказал недовольство незначительной массой наркотика подлежащего фасовке. Высказанные претензии ФИО1 пообещал передать организатору. 

16 января 2017 года ФИО1 предоставил Е.Е.Р. координаты оборудованных закладок с наркотиками и поручил сразу же после их извлечения из тайников выехать в г. Минск.

17 января 2017 года подсудимый выяснял у Е.Е.Р. причину, из-за которой тот не сообщил о своем прибытии в г. Минск, интересовался, когда Е.Е.Р. приступит к оборудованию тайников с наркотиками, предлагал вначале расфасовать гашиш, а на следующий день осуществить закладки.

Среди установленных приложений на мобильном устройстве обнаружены программы персональной связи «Ватсап» и «Телеграм», с регистрацией Е.Е.Р. в последней программе под псевдонимом «Г.Г.». 

В программе «Телеграм» установлено наличие переписки в виде текстовых сообщений между Е.Е.Р. и ФИО1 за период с 6 декабря 2016 года по 18 января 2917 года. 

Указанная переписка содержит в себе подробные сведения, предоставляемые ФИО1, с прикрепленными к ним фотоснимками о местонахождении тайников с наркотическими средствами, об извлечении Е.Е.Р. наркотиков из тайников в г. Москва и о его поездках в Республику Беларусь в г. Минск. 

Также содержатся сведения и изображения, направляемые Е.Е.Р. ФИО1 с описанием участков местности, где оборудовались тайники с наркотиками (т. 1 л.д. 27-28, 29-178, т. 3 л.д.1-18).

Согласно заключениям фоноскопических судебных экспертиз голоса и речь на аудиофайлах, сохраненных в памяти изъятого мобильного устройства, принадлежат ФИО1 и Е.Е.Р. (т.2 л.д. 213-240, т. 9 л.д. 54-99). 

Органами следствия изъята выписка из банковского учреждения по расчетному счету №... №..., открытому 11 ноября 2015 на имя С.С.В. 

С использованием банковской карты на указанный счет в период с 14 октября по 20 декабря 2016 года поступали переводы с платежных систем «Яндекс.Деньги» и «Киви Кошелек» на общую сумму 222230 рублей (т. 9 л.д. 150-153, 154-172).

В показаниях суду свидетель С.С.В. подтвердил, что в 2015 году по просьбе брата – ФИО1 передавал ему в пользование одну из банковских карт, держателем которой он являлся. 

Весной 2019 года брат признался ему в своей причастности к распространению наркотиков на территории Республики Беларусь. 

Изъятые наркотическое средство - гашиш в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года, Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ…» № 681 от 30 июня 1998 года запрещено к обороту в России.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», предназначавшаяся для незаконного сбыта общая масса наркотического средства – гашиша 513,46 граммов образует крупный размер. 

Исходя из совокупности исследованных доказательств, отвечающих требованиям допустимости, суд находит установленным, что занимаясь преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 действовал в составе организованной группы, в которую на условиях получения материального вознаграждения его вовлек неустановленный соучастник. 

Организатором группы подсудимому поручалось выполнять поступившие указания, соблюдать меры конспирации, подыскивать новых соучастников, получать сведения о местонахождении наркотических средств, извлекать их из тайников, незаконно перемещать через Государственную границу, фасовать на более мелкие партии и размещать в тайники, с предоставлением описания мест сокрытия. 

На него же возлагалась обязанность координировать действия вовлеченных им в группу новых соучастников по незаконной контрабанде и сбыту наркотиков, по переводу денежных средств посредством электронных платежей за выполненную работу. 

Действуя в соответствии с отведенной ролью, ФИО1 в качестве соучастника организованной группы привлек своего знакомого Е.Е.Р., которому передавал данные об оборудованных тайниках с наркотиками на территории Российской Федерации, поручал перевозить наркотические средства в Республику Беларусь, фасовать на разовые дозы, помещать в тайники и предоставлять отчет о их местонахождении.

Связь с организатором группы и Е.Е.Р., подсудимый с соблюдением мер конспирации, осуществлял через сотовую связь и сеть «Интернет».

Получение денежных средств за наркотики производилось с использованием платежных сервисов и счетов банковских учреждений. 

По убеждению суда, указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии высокой степени организованности и устойчивости группы, участники которой, включая ФИО1 и Е.Е.Р., заранее объединились для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на протяжении длительного времени. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 5 ФЗ РФ № 311 от 27 ноября 2010 года «О таможенном регулировании в Российской Федерации» вывоз товаров из Российской Федерации означает фактическое перемещение (убытие) любым способом товаров за пределы территории Российской Федерации, в отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, в другие государства - члены Союза или на территории, не входящие в таможенную территорию Союза. 

Являясь участником организованной группы, ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение наркотического средства через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Незаконно перемещенное наркотическое средство на территорию Республики Беларусь, Сурта, как соучастник организованной группы намеревался сбыть другим лицам, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести преступный умысел до конца, поскольку его противоправная деятельность была пресечена правоохранительными органами.

При установленных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по совокупности преступлений:

- по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в крупном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на достижение целей его исправления и перевоспитания. 

В силу ст. 67 УК РФ, принимается судом во внимание степень фактического участия и роль ФИО1 в организованной группе, созданной для незаконного распространения наркотических средств. 

В 2012 году подсудимый призывался на действительную военную службу. 

С 2013 года и по 2016 год по контракту ФИО1 проходил службу ... 

К исполнению воинских обязанностей подсудимый относился добросовестно, занимал должность сапера (т. 8 л.д. 159-187). 

В декабре 2016 года ФИО1 вступил в брак с Г.Е.С., в котором у него 10 марта 2017 года родился сын М.С. (т. 9 л.д. 7-9, 11). 

В быту подсудимый характеризуется только с положительной стороны. 

По месту работы в ООО «...» ФИО1 зарекомендовал себя ответственным и квалифицированным специалистом (т. 8 л.д. 238, 239). 

Органами следствия от ФИО1 принята явка с повинной, в которой он признал свою причастность к незаконному обороту наркотических средств (т. 8 л.д. 66-67).

В дальнейшем подсудимый активно способствовал расследованию преступлений, давал подробные показания, в деталях раскрыл схему незаконного сбыта на территории Республики Беларусь наркотиков доставляемых контрабандным путем из Российской Федерации. 

На основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, явку с повинной подсудимого и активное способствование им расследованию преступлений, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание, прежде всего, общественную опасность совершенных преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, и применения положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При определении срока лишения свободы за покушение на незаконный сбыт наркотических средств суд руководствуется положениями ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Также суд учитывает и положения Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам (заключена в г. Кишиневе 7 октября 2002 года). 

В соответствии со ст. 91 Конвенции при осуждении назначаемое наказание за совершенное преступление не должно быть более строгим, чем наказание, предусмотренное законодательством запрашивающей Договаривающейся Стороны, в данном случае Республики Беларусь. 

Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа, суд находит возможным не назначать, поскольку это существенно отразится на имущественном положении его семьи. 

При этом подсудимому, наряду с основным наказанием за контрабанду наркотических средств, следует применить и дополнительное наказание в виде ограничения свободы с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ст. 53 УК РФ. 

Руководствуясь требованиями о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании уголовного дела, положительные характеризующие сведения о личности и признавая эти обстоятельства в их совокупности исключительными, суд полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с данной нормой уголовного закона суд определяет ФИО1 срок лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 229.1 УК РФ. 

Исходя из тяжести предъявленного обвинения, наличия достаточных оснований полагать, что подсудимый может скрыться от суда, избранную в отношении него меру пресечения в виде запрета определенных действий надлежит изменить на заключение под стражу. 

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени нахождения под стражей с 7 по 8 мая 2019 года, с 28 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу и времени пребывания под домашним арестом с 8 мая по 13 ноября 2019 года из расчета с учетом требований ч. 3.4 ст. 72 УК РФ два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

Процессуальное решение по вещественным доказательствам принято в приговоре Фрунзенского районного суда г. Минска от 10 августа 2017 года, постановленным в отношении Е.Е.Р. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ на срок 9 (девять) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 8 (восемь) лет. 

По совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ обязать ФИО1 после отбытия наказания в виде лишения свободы в течение срока ограничения свободы два раза в месяц являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, а также не изменять место жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать ФИО1, без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с запрета определенных действий на заключения под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания и начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с 7 по 8 мая 2019 года, с 28 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу и время пребывания под домашним арестом с 8 мая по 13 ноября 2019 года из расчета с учетом требований ч. 3.4 ст. 72 УК РФ два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Судебную коллегию по уголовным делам второго апелляционного суда общей юрисдикции со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий П.В. Неретин.